[image: image1.png]

 Муниципальное учреждение

«АДМИНИСТРАЦИЯ УШКАЛОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИТУМ-КАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

(АДМИНИСТРАЦИЯ УШКАЛОЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

Муниципальни учреждени

«НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ИТОН-КХАЬЛЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН УШКХЕЛА ЮЬРТАН АДМИНИСТРАЦИ»

(УШКХЕЛА ЮЬРТАН   АДМИНИСТРАЦИ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.08. 2022 г.

	№
	18

с. Ушкалой
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Использование и охрана  земель Ушкалойского сельского поселения  на 2022-2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Земельным кодексом Российской Федерации, п о с т  а н о в л я ю :
    1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу «Использование и охрана  земель Ушкалойского сельского поселения  на 2022-2026 годы»
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
         3. Обнародовать данное постановление путем размещения на информационных стендах администрации Ушкалойского сельского поселения, сельской библиотеки и на официальном сайте администрации Ушкалойского сельского поселения ushkaloy.ru.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                 Ангаеву К.К.  главного  специалиста   администрации Ушкалойского сельского поселения.

Глава администрации

Ушкалойского сельского поселения                                                    А.З.Азимов
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации

Ушкалойского

сельского поселения

 от 11.08.2022г. № 18
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Использование и охрана  земель Ушкалойского сельского поселения  на 2022-2026 годы»

с.Ушкалой

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Использование и охрана  земель Ушкалойского сельского поселения             на 2022-2026 годы»
Раздел I. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Использование и охрана  земель Ушкалойского сельского поселения  на 2022-2026 годы»

	Основание разработки      Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 10 января 2002 года                 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
Земельный кодекс РФ

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Ушкалойского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Ушкалойского сельского поселения

	Основные исполнители мероприятий Программы
	Администрация Ушкалойского сельского поселения;

 Хозяйствующие субъекты и граждане (собственники, арендаторы, землепользователи, землевладельцы земель на территории поселения).

	Цель и задачи Программы
	Систематическое проведение мониторинга использования земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность);

Обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

Сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки;

Обеспечение организации рационального использования и охраны земель.

	Сроки реализации Программы
	2022-2026 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	За счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности администрации Ушкалойского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Упорядочение землепользования;

вовлечение в оборот новых земельных участков; увеличение налогооблагаемой базы;

повышение инвестиционной привлекательности сельского поселения;

более эффективное использование и охрана земель.

	Система организации контроля исполнения Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Ушкалойского сельского поселения в соответствии с её полномочиями, установленными действующим законодательством

Раздел II. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости ее решения программными методами

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей  использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Программа  направлена на создание благоприятных условий для рационального использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики  эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики Ушкалойского  сельского поселения.

Раздел III. Цели, задачи  Программы
Основными целями Программы являются:

- обеспечение устойчивого развития территории Ушкалойского  сельского поселения;

-систематическое проведение мониторинга использования земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду (собственность);

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

- сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки.
Основными задачами Программы являются:

- учёт не вовлечённых в оборот земель;

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

- повышение эффективности использования и охраны земель;

- инвентаризация земель;

- увеличение поступлений в бюджет средств за счёт уплаты земельного налога и арендной платы за земельные участки.

Раздел IV. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2022 - 2026 год.
Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы
         За счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности администрации Ушкалойского сельского поселения.

Раздел VI. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы
Заказчиком и разработчиком Программы является администрация Ушкалойского сельского поселения.

Управление Программой осуществляется главой администрации Ушкалойского сельского поселения.

Контрольные мероприятия по Программе осуществляет главный специалист администрации Ушкалойского сельского поселения.

Участники Программы:

· Администрация  Ушкалойского сельского поселения;

· Хозяйствующие субъекты и граждане (собственники, арендаторы, землепользователи, землевладельцы земель на территории поселения).

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе «Использование и охрана

земель Ушкалойского сельского поселения  на 2022-2026 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, предусмотренных Программой «Использование и охрана  земель Ушкалойского сельского поселения  на 2022-2026 годы»

	Наименование мероприятия
	Средства, предусмотренные Программой
	Исполнитель
	Сроки

	1
	2
	3
	4

	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения;
	2022-2026

	Выявление фактов самовольных строений
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения
	2022-2026

	Осуществление исполнения нормативных правовых актов, регулирующих порядок использования земель на территории Ушкалойского сельского поселения
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения
	2022-2026

	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения
	2022-2026

	Организация регулярных мероприятий по очистке территорий сельского поселения от мусора, в том числе с участием жителей сельского поселения
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения;

Хозяйствующие субъекты и граждане (собственники, арендаторы, землепользователи, землевладельцы земель на территории поселения).
	2022-2026

	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения
	2022-2026

	Регистрация прав на земельные участки сельского поселения
	Согласно тарифам
	Хозяйствующие субъекты и граждане (собственники, арендаторы, землепользователи, землевладельцы земель на территории поселения)
	2022-2026

	Направление материалов по выявленным фактам нарушения земельного законодательства для привлечения к ответственности, предусмотренной действующим законодательством РФ
	В пределах средств, предусмотренных на содержание органа местного самоуправления поселения
	Администрация Ушкалойского сельского поселения
	2022-2026

1